






































Bijlage 1 Rapportage geurmetingen

ML 365 75 RA 1.1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nude 54 – 6702 DN  Wageningen 

telefoon  0317 466699 – fax  0317 426111 

email  info@buroblauw.nl – internet  www.buroblauw.nl  

 

EMISSIE ONDERZOEK VLIEGTUIG OP MAASTRICHT AACHEN AIRPORT 

 

Resultaten van geurmetingen in de uitblaas van een APU 

 

Rapportnummer: BL2022.10916.01-V01 

31 augustus 2022 

 



Rapportnr. BL2022.10916.01-V01 

31 augustus 2022 

Pagina 2 van 25 

 

 

INHOUDSOPGAVE 

 

1 INLEIDING ...................................................................................................... 3 

2 OMSCHRIJVING VAN DE SITUATIE ..................................................................... 4 

2.1 Situering .................................................................................................. 4 

2.2 Meetlocatie ............................................................................................... 5 

3 OPZET ONDERZOEK ......................................................................................... 6 

3.1 Meetplan .................................................................................................. 6 

3.2 Meetmethoden .......................................................................................... 6 

3.3 Meetonnauwkeurigheid .............................................................................. 7 

4 MEETRESULTATEN ........................................................................................... 9 

4.1 Inleiding .................................................................................................. 9 

4.2 Procesomstandigheden .............................................................................. 9 

4.2 Afwijkingen .............................................................................................. 9 

4.3 Geurconcentratie en emissie ..................................................................... 10 

4.4 Hedonisch onderzoek ............................................................................... 10 

5 CONCLUSIES ................................................................................................. 11 

 

BIJLAGEN ............................................................................................................ 12 

A Verklarende woordenlijst ............................................................................. 13 

B Accreditatie Buro Blauw ............................................................................... 15 

C Meetmethode debiet ................................................................................... 16 

D Meet- en rekenmethode geur in afgaskanalen ................................................ 17 

E Analysecertificaten ...................................................................................... 19 

F Gedetailleerde meetgegevens APU Airbus A330-200F ...................................... 23 

 

VERANTWOORDING .............................................................................................. 25 

 

  



Rapportnr. BL2022.10916.01-V01 

31 augustus 2022 

Pagina 3 van 25 

 

 

1 INLEIDING 

 

Buro Blauw heeft voor Maastricht Aachen Airport een emissie onderzoek uitgevoerd in de 

uitblaas van een APU (auxiliary power unit) van een Airbus A330-200F op het vliegveld 

van Maastricht Aachen Airport. In dit rapport worden de resultaten van het uitgevoerde 

geuremissie onderzoek gegeven. 

 

Doelstelling van het onderzoek is het kwantificeren van de geuremissie in de uitblaas van 

de APU tijdens het stationair draaien van de hulpmotor. 

 

De metingen zijn uitgevoerd op dinsdag 24 mei 2022. 

 

 

Leeswijzer: 

In dit rapport worden de onderzoeksresultaten gepresenteerd. In hoofdstuk 2 wordt een 

omschrijving van de situatie van het bedrijf gegeven. In hoofdstuk 3 wordt de opzet van 

het emissieonderzoek gegeven en worden de meetmethoden beschreven. In hoofdstuk 4 

worden de meetresultaten gepresenteerd. In hoofdstuk 5 worden de conclusies van het 

onderzoek gegeven. In de bijlagen wordt gedetailleerd ingegaan op diverse onderdelen 

van het onderzoek. 
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2.2 Meetlocatie 

In figuur 2.2 wordt de meetlocatie gegeven van de APU van de Airbus A330-200F. 

 

 

 

 

 

Figuur 2.2 Afbeelding van de meetlocatie van de APU op MAA 

 

 

  

Meetlocatie 
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3 OPZET ONDERZOEK 

3.1 Meetplan 

Het meetplan1 bestond uit het uitvoeren van emissiemetingen in de uitblaas van de APU 

van een Airbus A330. De norm NEN-EN 15259 stelt eisen aan het meetvlak. Volgens deze 

norm dienen meetopeningen in de schoorsteen aangebracht te worden waarbij rekening 

gehouden moet worden met het aantal meetopeningen, het stromingsprofiel en 

eventuele verstorende elementen zoals haakse bochten, kleppen en ventilatoren. Voor de 

APU kan niet aan de vereisten worden voldaan. In afwijking op de norm NEN-EN 15259 is 

gemeten in de vrije uitstroom. Voor de snelheid is daarbij gebruik gemaakt van een L-

type pitotbuis. De geurmonstername heeft plaatsgevonden via een gebogen sonde achter 

de APU. Voor de bereikbaarheid van het meetpunt is een hoogwerker gebruikt. Deze 

hoogwerker werd door het grondpersoneel bediend. 

 

De geurmetingen zijn in drievoud uitgevoerd. Tabel 3.1 geeft een overzicht van het 

meetplan. 

Tabel 3.1 Meetplan 

Object Proces Componenten Meetfrequentie en meetduur 

APU Airbus A330-200F Stationair Afgaskarakteristieken (L-pitot) Momentaan 

  Geurconcentratie + hedonische waarde 3 maal 30 minuten (in principe) 

    

 

3.2 Meetmethoden 

De Raad voor Accreditatie heeft Buro Blauw B.V. met ingang van 28 juli 2004 de 

accreditatie verleend voor de uitvoering van verschillende verrichtingen door de 

meetdienst conform NEN-EN-ISO/IEC 17025 (nl) (2018), Algemene eisen voor de 

competentie van beproevings- en kalibratielaboratoria.  

Als aanvulling hierop is de norm NEN-EN 15259 (2007), Measurement of stationary 

source emissions – Requirements for measurement sections and sites and for the 

measurement objective, plan and report van toepassing op de accreditatie. Buro Blauw 

staat geregistreerd onder nummer L400. Tabel 3.2 geeft een overzicht van de toegepaste 

meetmethoden in dit onderzoek. 

  

 
1 Buro Blauw – Meetplan geuremissie en TOC onderzoek APU vliegtuig Maastricht Aachen Airport. 

BL2022.10916.meetplan van 12 mei 2022 
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Tabel 3.2 Meetmethoden emissie onderzoek 

Bepaling Geaccrediteerde verrichting Buro Blauw Norm Accreditatie1 

Uitvoeren meting Meetplan, meetvlakbeoordeling, rapportage NEN-EN 15259 Q 

Afgaskarakteristieken Afgassnelheid, debiet 

temperatuur en druk,  

vochtgehalte  

NEN-EN-ISO 16911-1, 

 

NEN-EN 14790 

q1 

Monstername geur Bemonstering in nalofaan gaszak met  

verdunner of long conform NTA 9065 

NEN-EN 13725 Q 

Geurconcentratie Olfactometrie NEN-EN 13725 Q 

Hedonische waarde Beoordeling door een geurpanel NVN 2818 (2005) Q 

Toelichting  1: De met Q gemerkte verrichtingen zijn geaccrediteerd door de Raad voor Accreditatie. 

 2: Als gevolg van de omstandigheden was het niet mogelijk de debietmetingen volgens de geldende normen uit te 

voeren. 

 

De geaccrediteerde verrichtingen hebben enkel betrekking op de uitvoering van metingen 

en de analyse ervan. De interpretatie van de meetgegevens en de daaruit voortvloeiende 

conclusies en aanbevelingen vormen geen onderdeel van de accreditatie. 

 

Voor de uitvoering van het geuronderzoek is gebruik gemaakt van de NTA 9065: Meten 

en rekenen geur. Volgens de NTA 9065 wordt uitgegaan van een afzonderlijke meting, 

bestaande uit drie deelmetingen, elk met een minimale monsternameduur van 30 

minuten. Als gevolg van de beperkte aanwezigheid van de Airbus is in dit onderzoek 

afgeweken van de monsternameduur van 30 minuten per deelmeting. 

 

Analyses 

De analyse van de geurmonsters heeft plaatsgevonden in het geconditioneerde 

geurlaboratorium van Buro Blauw. Het laboratorium voldoet aan de eisen die gesteld 

worden in de norm NEN-EN 13725.  

 

Buro Blauw B.V. is lid van de Vereniging Kwaliteit Lucht. Deze vereniging zet zich in voor 

een permanente ontwikkeling en borging van een goede kwaliteit van luchtmetingen en 

bestaat uit vooraanstaande meet- en inspectie-instanties in Nederland. 

3.3 Meetonnauwkeurigheid 

Volgens het Activiteitenbesluit dient voor de toetsing aan de emissie-eisen, de 

meetwaarden gecorrigeerd te worden voor de onnauwkeurigheid van de meetmethode. 

De onnauwkeurigheid wordt ten gunste van het bedrijf toegepast. Dit betekent dat de 

meetwaarden verminderd worden met de onnauwkeurigheid van de meting. Een 

afzonderlijke meting bestaat uit een serie onafhankelijke deelmetingen.  

 

Een deelmeting omvat een enkele monstername. De bemonsteringsduur van iedere 

deelmeting dient in principe een half uur te bedragen, maar kan afhankelijk van het 

emissiepatroon verkort of verlengd worden. 

 

Als maat voor de onnauwkeurigheid van de meetmethode wordt het tweezijdig 95% 

betrouwbaarheidsinterval (BI) van de meetmethodiek gehanteerd. De 

meetonnauwkeurigheid (Artikel 2.23 Activiteitenregeling) moet worden ontleend aan het 

genormaliseerde meetvoorschrift (Artikel 2.22 Activiteitenregeling). 
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Voor het toetsen worden de resultaten van de deelmetingen gemiddeld. Het gemiddelde 

geldt als het resultaat van de afzonderlijke meting.  

 

Tabel 3.3 geeft een overzicht van de totale onnauwkeurigheden van de meetmethoden 

bij een betrouwbaarheid van 95%. 

 

Als het resultaat van de meting verminderd met de meetonzekerheid van de 

meetmethode de emissie-eis niet te boven gaat, is aan de emissie-eis voldaan. 

Tabel 3.3 Onnauwkeurigheid meetmethoden 

Meetmethode Vereiste onnauwkeurigheid 

(tweezijdig 95% BI) 

Onnauwkeurigheid meetsysteem 

(tweezijdig 95% BI) 

Debiet 20 % Zie bijlage 

Geurmonsterneming en -analyse factor 2 Zie bijlage 

 

De onzekerheden van de metingen worden in bijlage F gegeven. De resultaten in dit 

onderzoek zijn niet gecorrigeerd voor de meetonzekerheid.   
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4 MEETRESULTATEN 

4.1 Inleiding 

Tabel 4.1 geeft een overzicht van de tijdsindeling van de geurmetingen, uitgevoerd op 

dinsdag 24 mei 2022. 

Tabel 4.1 Tijdsindeling van de uitgevoerde metingen op 24 mei 2022 

Nr. Omschrijving Deelnr. Start 

[uur] 

Eind 

[uur] 

Monstercode 

1 APU, Airbus A330-200F 1.1 08:45 09:00 2022LO-052-179 

  1.2 09:00 09:15 2022LO-052-77 

  1.3 09:15 09:20 2022LO-052-132 

 Blanco 1b - - - 

 

 

4.2 Procesomstandigheden 

De metingen zijn uitgevoerd tijdens het stationair draaien van de APU van de Airbus A330-

200F. Tabel 4.2 geeft de procesomstandigheden tijdens de metingen aan. De 

productiegegevens zijn door de opdrachtgever aangeleverd. 

Tabel 4.2 Procesgegevens tijdens de metingen 

Omschrijving Waarde 

Vliegtuig Airbus  

Model A330 – 200F 

Onderdeel APU 

Type brandstof Kerosine (Jet A1) 

 

 

4.2 Afwijkingen 

Tabel 4.3 vermeldt de afwijkingen op het meetplan en de relevante normen. 

 

Tabel 4.3 Afwijkingen op het meetplan en de normen 

Nr. Bron Afwijking / constatering 

1 APU, Airbus  

A330-200F 

Vanwege de beperkte beschikbaarheid van het vliegtuig en de meetlocatie 

achter het vliegtuig was het niet mogelijk om debietmetingen volgens de 

geldende normen uit te voeren. 

Vanwege de beperkte beschikbaarheid van het vliegtuig is de 

monsternameduur van de deelmetingen ingekort. Ook een blanco 

geurmonstername was daardoor niet mogelijk. 

De concentratiemetingen zijn in de uitblaas van de APU uitgevoerd.  

Voor de uitvoering van de metingen is de apparatuur aan de hoogwerker 

bevestigd. 
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4.3 Geurconcentratie en emissie 

De concentratie van de geurmonsters zijn in het geurlaboratorium bepaald. Tabel 4.4 

toont de resultaten van de geuremissiemetingen. In de tabel zijn de geurconcentraties 

geometrisch gemiddeld. De gedetailleerde meetgegevens staan in bijlage G. De 

certificaten van de geuremissiemetingen staan in bijlage F. De geuremissie is met niet 

afgeronde getallen berekend als het product van de geometrisch gemiddelde 

geurconcentratie en het gemiddeld gemeten debiet. 

 

Tabel 4.4 Meetresultaten van de geuremissiemetingen van de APU 

Nr. Omschrijving Debiet 

 

[m3/u]20 

Geurconcentratie 

 

[ouE/m3] 

Geuremissie 

 

[MouE/u] 

1.1 APU, Airbus A330-200F 5.000 3.600 18 

1.2  5.400 3.200 17 

1.3  3.500 2.700 9 

1 Gemiddeld  4.600 3.100 14 

 

 

4.4 Hedonisch onderzoek 

Tabel 4.5 geeft het resultaat van de bepaling van de hedonische waarde. In bijlage F 

wordt het certificaat van de hedonische waarden gegeven. In de tabel worden de 

geurconcentraties gegeven waarbij de panelleden de geur beoordeeld hebben met een 

waarde van respectievelijk H= -½, H=-1 en H=-2. Het gemiddelde is berekend door de 

individuele waardes volgens voorschrift geometrisch te middelen. In geval van groter of 

kleiner dan teken is de getalswaarde gebruikt. 

 

Tabel 4.5 Resultaten van het hedonisch onderzoek 

Nr Bron Monstercode Concentratie 

voor H = -½ 

[ouE/m3] 

Concentratie 

voor H = -1 

[ouE/m3] 

Concentratie 

voor H = -2 

[ouE/m3] 

1.1 APU, Airbus A330-200F 2022LO-052-179 0,8 1,6 6,5 

1.2  2022LO-052-77 0,7 1,5 6,7 

1.3  2022LO-052-132 0,8 2,0 13,6 

1 Gemiddelde  0,8 1,7 8,4 

 

Uit het hedonisch onderzoek volgt voor de APU van de Airbus A330-200F een 

geometrische gemiddelde geurconcentratie van 1,7 ouE/m3 voor H=-1. Voor H=-2 wordt 

een geometrisch gemiddelde geurconcentratie van 8,4 ouE/m3 berekend. 
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5 CONCLUSIES 

 

Uit het emissie onderzoek in de uitblaas van een APU van een Airbus A330-200F op het 

terrein van Maastrich Aachen Airport kunnen de volgende conclusies geformuleerd 

worden. 

 

1. De geuremissie van de uitblaas van de APU bedraagt 14 MouE/uur.  

 

2. Uit het hedonisch onderzoek volgt voor H=-½ een gemiddelde geurconcentratie van 

0,8 ouE/m3, voor H=-1 een gemiddelde geurconcentratie van 1,7 ouE/m3 en voor 

H=-2 een gemiddelde geurconcentratie van 8,4 ouE/m3. 
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BIJLAGEN 
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A Verklarende woordenlijst 

1. Debiet 

Afgashoeveelheid die per tijdseenheid wordt geëmitteerd 

2. Dynamisch verdunnen: 

Het continu door stroming vermengen van geurhoudende lucht met geurvrije 

lucht. 

3. European Odour Unit [ouE]: 

De hoeveelheid geurstoffen die, verdeeld in één m3 neutraal gas onder 

standaard omstandigheden, leidt tot een fysiologische respons van een panel 

die gelijk is aan fysiologische respons van één European Reference Odour 

Mass (EROM) die verdeeld in één m3 neutraal gas onder standaard 

omstandigheden. Per definitie geldt 1 ouE/m3 = 2 ge/m3. 

4. European Reference Odour Mass (EROM): 

Erkende referentiewaarde van de Europese odour unit, gelijk aan een 

gedefinieerde massa van gecertificeerd referentiemateriaal. Eén EROM is 123 

µg butanol die verdeeld in 1 m3 neutraal gas gelijk is aan 0,040 µmol/mol. 

5. Geometrisch gemiddelde: 

Rekenkundig gemiddelde van de logaritmen van de getallen 

6. Geurdrempel: 

Die concentratie van een stof of van een mengsel van stoffen die door de helft 

van een groep van waarnemers (panel) wordt onderscheiden van geurvrije 

lucht. De geurdrempel heeft per definitie een geurconcentratie van 1 

geureenheid per kubieke meter. 

7. Geureenheid (ge): 

Eén geureenheid is een dusdanige hoeveelheid van een gasvormige stof of 

mengsel van stoffen die, verdeeld in 1 m3 geurvrije lucht, door de helft van 

een panel van waarnemers wordt onderscheiden van geurvrije lucht. 

8. Geurconcentratie (ouE /m3): 

De geurconcentratie is het aantal Odour units per m3. De getalswaarde van de 

geurconcentratie is gelijk aan het aantal malen dat de geurhoudende lucht 

verdund moet worden om de geurdrempel te bereiken. 

9. Geuremissie (ouE /u): 

De hoeveelheid geurstoffen, uitgedrukt in odour units die per uur geëmitteerd 

worden. De geuremissie is gelijk aan de geurconcentratie in de geëmitteerde 

luchtstroom vermenigvuldigd met het debiet van de luchtstroom. 

10. Geurmonster: 

Hoeveelheid van de geëmitteerde geurbevattende proceslucht, die 

reproduceerbaar en representatief verzameld is in een kunststof zak ten 

behoeve van geuranalyses met een olfactometer. 
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A. Vervolg verklarende woordenlijst 

 

11. Meetmethode: 

Het geheel van monsterneming, monsterbehandeling en analyse ten behoeve 

van de kwantificering van emissies; 

12. Meetonnauwkeurigheid: 

De onder vastgelegde, constante afgascondities en inherent aan de 

meetmethode te verwachten maximale spreiding, zoals opgegeven in de toe 

te passen norm- of meetvoorschriften 

13. Meetplaats: 

Positie op het afgaskanaal inclusief meetbordes, waar metingen kunnen 

worden uitgevoerd. Deze plaats dient aan bepaalde vereisten te voldoen in 

relatie tot representatieve bemonstering, toegankelijkheid/veiligheid en 

voorzieningen, zoals elektriciteit; 

14. Nalofaan: 

Geurvrij materiaal waarvan monsterzakken voor geur worden gemaakt. 

15. Olfactometer: 

Verdunningsapparaat voor het presenteren van geur aan een panel van 

waarnemers onder reproduceerbare omstandigheden.  

16. Pitotbuis: 

Meetinstrument om luchtsnelheden in afvoerkanalen te meten. 

17. Relatieve vochtigheid: 

Het gehalte aan waterdamp in lucht, gerelateerd aan het maximale gehalte 

aan waterdamp (verzadigingsdampspanning), die lucht bij 101,3 kPa en de 

betreffende temperatuur kan bevatten. 

18. Referentiegrootheden: 

Grootheden die nodig zijn voor de omrekening van emissieconcentraties naar 

standaardcondities; temperatuur, druk en vochtgehalte (plus eventueel 

zuurstofgehalte); 

19. Standaard kubieke meter: 

Een normaal kubieke meter is het volume van vochtige lucht met een 

temperatuur van 293 K en een druk van 101,3 kPa. 
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C Meetmethode debiet 

 

De debietmetingen van de geforceerde emissies zijn uitgevoerd zoals beschreven in de 

norm NEN-EN-ISO 16911-1, Emissie van stationaire bronnen – Bepaling van de 

stroomsnelheid en het debiet in afgaskanalen – deel 1: Handmatige referentiemethode. 

De luchtsnelheid is met een radanemometer of pitotbuis gemeten, de temperatuur met 

een K-type voeler, het drukverschil met een druksonde, vocht met een capacitieve sensor 

of met de natte bol/droge bol methode en de druk met een precisie barometer. Tabel C.1 

geeft een overzicht van de toegepaste debietmeetapparatuur. 

 

Tabel C.1 Meetapparatuur voor de metingen van de afgaskarakteristieken 

Grootheid Dimensie Apparatuur Meetbereik Nauwkeurigheid 

Luchtsnelheid hPa L- of S-type pitotbuis 

met druksensor 

 

0-10 hPa ± 0,03 hPa 

Vochtgehalte % 

g/m3 

Capacitieve sensor 

K-type thermokoppels 

 

0…100% RV 

-40…260 oC 

± 2% RV (2…98% RV) 

± 1,1 oC 

Temperatuur oC K-type thermokoppel 

 

-40…260 oC ± 1,1 oC 

Drukverschil hPa Druksonde 

 

± 100 hPa ± 0,1 hPa (0…20 hPa) 

Absolute druk hPa Precisie barometer 

 

908…1062 hPa ± 0,8 hPa 

 

Voor de beoordeling van het meetvlak wordt is de norm NEN-EN 15259, Air Quality – 

Measurement of stationary source emissions – Requirements for measurement sections 

and sites and for the measurement objective, plan and report. De criteria voor 

ongestoorde profielen is in tabel C.2 gegeven. 

 

Tabel C.2 Criteria meetvlakbeoordeling debietmetingen 

Parameter Criterium 

Minimaal drukverschil 5 Pa 

Richting gasstroom van kanaal < 15o t.o.v. lengteas van kanaal 

Positie pitot buis in meetvlak ≤ 10% van de lengte tussen naastgelegen posities 

Richting pitot buis t.o.v. meetvlak < 10o t.o.v. het meetvlak 

Richting Geen “negatieve” luchtsnelheden 

Vmax:Vmin < 3 
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D Meet- en rekenmethode geur in afgaskanalen 

 

Geurmonstername 

De monstername van de geur is uitgevoerd conform de voorschriften in de norm NEN-EN 

13725 (2003), Air quality – Determination of odour concentrations by dynamic 

olfactometry. In het geval van warme en/of vochtige afgassen dienen deze tijdens de 

monstername dynamisch voorverdund te worden. Buro Blauw past daarvoor een 

zogenaamde diluting stack sampler (DSS) van het merk EPM (type 797.302) toe in 

combinatie met een verwarmingsmantel. De verwarmingsmantel voorkomt een koudeval 

rondom het kritisch capillair. Daarnaast is een kritisch capillair temperatuur afhankelijk 

en is een constante temperatuur van het kritisch capillair gewaarborgd.  

 

De DSS is een instrument waarmee monsterlucht uit het afgaskanaal continu wordt 

aangezogen door een filter en een kritisch capillair als gevolg van venturiwerking. De 

verdunningslucht (door actiefkool gezuiverde stikstof) uit de cilinder zorgt bij een vooraf 

ingestelde druk op het reduceerventiel voor een partiële onderdruk in de DSS.  

 

Deze onderdruk is de drijvende kracht achter de aanzuiging van de monsterlucht uit het 

afgaskanaal in een bepaalde verhouding. Door gebruik te maken van verschillende 

kritisch capillairen kan de verdunning bepaald worden. De DSS wordt ter plaatse met een 

primaire flowmeter gecontroleerd.  

 

Schematische weergave EPM diluting stack sampler 

 

Geuranalyse 

De geurmonsters van de afgassen zijn binnen 30 uur na de monstername geanalyseerd 

in het geurlaboratorium van Buro Blauw. Dit geurlaboratorium is door de Raad voor 

Accreditatie geaccrediteerd voor het uitvoeren van olfactometrische analyses volgens de 

Europees/ Nederlandse norm NEN-EN 13725 (2003): Air quality - Determination of odour 

concentration by dynamic olfactometry. Geuranalyses worden in Nederland uitgevoerd 

volgens de norm NEN-EN 13725. De grootheid voortkomend uit bovengenoemde norm 

wordt uitgedrukt in de eenheid ouE/m3 (European odour unit per cubic meter). 
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D. Vervolg meet- en rekenmethode geur in afgaskanalen 

 

De geurconcentraties in het onderzoek zijn bepaald in ouE/m3. Voor de berekening van de 

geuremissie is de geurconcentratie in ouE/m3 vermenigvuldigd met het debiet in m3/uur20
. 

De index 20 heeft betrekking op de referentietemperatuur van 20oC (293 K) voor 

geurmetingen. Geurmonstername door Buro Blauw is geaccrediteerd door de RvA onder 

nummer L400. 
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De meetonzekerheid bedraagt een factor 1,13 
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ML 365 – Maastricht Aachen Airport

Geurberekeningen revisievergunning 2023

SCENARIO OMZETTINGSREGELING – 1.439.000 passagiers en 170.000 ton vracht

APU

Turnarounds APU Geuremissie

Pla�orm Type vliegtuig [aantal/jaar] [uren/jaar] [Mou/uur]

A Passagiersvlucht low cost 3975 1259 9

A Passagiersvlucht vakan-evlu 2755 1240 9

A General Avia-on Groot 588 250 9

Totaal A 7318 2749

B Widebody vrachtvliegtuig 508 226 18

B Narrowbody vrachtvliegtuig 274 116 9

Totaal B 782 342

C General Avia-on Groot 252 107 9

Totaal C 252 107

D Widebody vrachtvliegtuig 761 400 18

D Narrowbody vrachtvliegtuig 411 175 9

Totaal D 1172 575

TOTAAL APU MAA 9524 3773

Proefdraaien

Type proefdraaibeurt antal beurten VOS-emissie Tijdsduur Tijdsduur VOS-emissie Geuremissie

Loca%e Type vliegtuig [A /B / C] [aantal/jaar] [kg/beurt] [uren/beurt] [uren/jaar] [kg/jaar][Mou/kg VOS]

PDP A 13 0,52 0,225 2,925

PDP A* 12 0,65 0,75 9

PDP A * 12 1,26 0,45 5,4

PDP B 50 0,44 0,25 12,5

PDP C 100 0,42 0,125 12,5

PDP IBS * 6 3,30 1,53 9,2

Totaal PDP 193 51,525 113,9 190

C Noord A 6,5 0,52 0,225 1,4625

C Noord B 25 0,44 0,25 6,25

C Noord C 50 0,42 0,125 6,25

C Noord IBS * 3 3,30 1,53 4,6

Totaal C Noord 84,5 18,5625 45,5 190

C Zuid A 6,5 0,52 0,225 1,4625

C Zuid B 25 0,44 0,25 6,25

C Zuid C 50 0,42 0,125 6,25

C Zuid IBS * 3 3,30 1,53 4,6

Totaal C Zuid 84,5 18,5625 45,5 190

TOTAAL PROEFDRAAIEN MAA 362 88,65 205,0 190

Tanken kerosine

Turnarounds Tank%jd Tank%jdrosinedoorzet VOS-emissie VOS-emissie Geuremissie

Pla�orm Type vliegtuig [aantal/jaar] [uren/keer] [uren/jaar] [kg/jaar] [g/kg] [kg/jaar] [Mou/kg]

A Passagiersvlucht low cost 3975 0,42 1656,25

A Passagiersvlucht vakan-evlu 2755 0,5 1377,50

A General Avia-on Groot 588 0,17 98,00

Totaal A 7318 3132 40000000 0,01 400 1,72

B Widebody vrachtvliegtuig 508 1 508

B Narrowbody vrachtvliegtuig 274 0,75 205,5

Totaal B 782 714 30000000 0,01 300 1,72

C General Avia-on Groot 252 0,17 42

Totaal C 252 42 5000000 0,01 50 1,72

D Widebody vrachtvliegtuig 761 1 761

D Narrowbody vrachtvliegtuig 411 0,75 308,25

Totaal D 1172 1069 50000000 0,01 500 1,72

TOTAAL TANKEN MAA 9524 4957 125000000 1250
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Geuremissie H-1 Geuremissie Geuremissie %jdsfrac%e ophoogfactor e geuremissie bedrijfsduur e geuremissie

[Mou/jaar] [ou/m3] Mou(H)/jaar] ou(H)/s f(i) cf NTA [ou(H)/s] [uren/jaar][Mou(H)/jaar]

11331 1,7 6665

11160 1,7 6565

2250 1,7 1324

24741 14554 1471 0,38 0,61 901 7318 23745

4068 1,7 2393

1044 1,7 614

5112 3007 2442 0,44 0,66 1615 782 4547

963 1,7 566

963 566 1471 0,42 0,65 958 252 869

7200 1,7 4235

1575 1,7 926

8775 5162 2494 0,49 0,70 1747 1172 7369

39591 23289 36531

Geuremissie H-1 Geuremissie Geuremissie %jdsfrac%e ophoogfactor e geuremissie bedrijfsduur e geuremissie

[Mou/jaar] [ou/m3] Mou(H)/jaar] ou(H)/s f(i) cf NTA [ou(H)/s] [uren/jaar][Mou(H)/jaar]

21648 1,7 12734 68652 0,27 0,52 35472 193 24646

8647 1,7 5086 76112 0,22 0,47 35673 84,5 10852

8647 1,7 5086 76112 0,22 0,47 35673 84,5 10852

38941 22907 46350

Geuremissie H-1 Geuremissie Geuremissie %jdsfrac%e ophoogfactor e geuremissie bedrijfsduur e geuremissie

[Mou/jaar] [ou/m3] Mou(H)/jaar] ou(H)/s f(i) cf NTA [ou(H)/s] [uren/jaar][Mou(H)/jaar]

688 1,7 405 36 0,43 0,65 23 7318 619

516 1,7 304 118 0,91 0,96 113 782 318

86 1,7 51 335 0,17 0,41 137 252 124

860 1,7 506 131 0,91 0,96 126 1172 530

2150 1265 1590
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ML 365 – Maastricht Aachen Airport

Geurberekeningen revisievergunning 2023

TWEEDE SCENARIO WNB-AANVRAAG

APU

Turnarounds APU Geuremissie

Pla�orm Type vliegtuig [aantal/jaar] [uren/jaar] [Mou/uur]

A Passagiersvlucht low cost 459 145 9

A Passagiersvlucht vakan/evlu 1423 640 9

A General Avia/on Groot 987 419 9

Totaal A 2869 1204

B Widebody vrachtvliegtuig 789 414 18

B Narrowbody vrachtvliegtuig 136 58 9

Totaal B 925 472

C General Avia/on Groot 423 180 9

Totaal C 423 180

D Widebody vrachtvliegtuig 1184 621 18

D Narrowbody vrachtvliegtuig 203 86 9

Totaal D 1387 707

TOTAAL APU MAA 5604 2563

Proefdraaien

Type proefdraaibeurt antal beurten VOS-emissie Tijdsduur Tijdsduur VOS-emissie Geuremissie

Loca%e Type vliegtuig [A /B / C] [aantal/jaar] [kg/beurt] [uren/beurt] [uren/jaar] [kg/jaar][Mou/kg VOS]

PDP A 13 0,52 0,225 2,925

PDP A* 12 0,65 0,75 9

PDP A * 12 1,26 0,45 5,4

PDP B 50 0,44 0,25 12,5

PDP C 100 0,42 0,13 12,5

PDP IBS * 6 3,30 1,53 9,2

Totaal PDP 193 51,525 113,9 190

C Noord A 6,5 0,52 0,225 1,4625

C Noord B 25 0,44 0,25 6,25

C Noord C 50 0,42 0,125 6,25

C Noord IBS * 3 3,30 1,53 4,6

Totaal C Noord 84,5 18,5625 45,5 190

C Zuid A 6,5 0,52 0,225 1,4625

C Zuid B 25 0,44 0,25 6,25

C Zuid C 50 0,42 0,125 6,25

C Zuid IBS * 3 3,30 1,53 4,6

Totaal C Zuid 84,5 18,5625 45,5 190

TOTAAL PROEFDRAAIEN MAA 362 88,65 205,0 190

Tanken kerosine

Turnarounds Tank%jd Tank%jdrosinedoorzet VOS-emissie VOS-emissie Geuremissie

Pla�orm Type vliegtuig [aantal/jaar] [uren/keer] [uren/jaar] [kg/jaar] [g/kg] [kg/jaar] [Mou/kg]

A Passagiersvlucht low cost 459 0,42 191,25

A Passagiersvlucht vakan/evlu 1423 0,5 711,50

A General Avia/on Groot 987 0,17 164,50

Totaal A 2869 1067 20000000 0,01 200 1,72

B Widebody vrachtvliegtuig 789 1 789,2

B Narrowbody vrachtvliegtuig 136 0,75 101,7

Totaal B 925 891 30000000 0,01 300 1,72

C General Avia/on Groot 423 0,17 70,5

Totaal C 423 70,5 5000000 0,01 50 1,72

D Widebody vrachtvliegtuig 1184 1 1183,8

D Narrowbody vrachtvliegtuig 203 0,75 152,55

Totaal D 1387 1336 50000000 0,01 500 1,72

TOTAAL TANKEN MAA 5604 3365 105000000 1050
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Geuremissie H-1 Geuremissie Geuremissie %jdsfrac%e ophoogfactor e geuremissie bedrijfsduur e geuremissie

[Mou/jaar] [ou/m3] Mou(H)/jaar] ou(H)/s f(i) cf NTA [ou(H)/s] [uren/jaar][Mou(H)/jaar]

1305 1,7 768

5760 1,7 3388

3771 1,7 2218

10836 6374 1471 0,42 0,65 953 2869 9839

7452 1,7 4384

522 1,7 307

7974 4691 2760 0,51 0,71 1972 925 6566

1620 1,7 953

1620 953 1471 0,43 0,65 959 423 1461

11178 1,7 6575

774 1,7 455

11952 7031 2762 0,51 0,71 1972 1387 9848

32382 19048 27714

Geuremissie H-1 Geuremissie Geuremissie %jdsfrac%e ophoogfactor e geuremissie bedrijfsduur e geuremissie

[Mou/jaar] [ou/m3] Mou(H)/jaar] ou(H)/s f(i) cf NTA [ou(H)/s] [uren/jaar][Mou(H)/jaar]

21648 1,7 12734 68652 0,27 0,52 35472 193 24646

8647 1,7 5086 76112 0,22 0,47 35673 84,5 10852

8647 1,7 5086 76112 0,22 0,47 35673 84,5 10852

38941 22907 46350

Geuremissie H-1 Geuremissie Geuremissie %jdsfrac%e ophoogfactor e geuremissie bedrijfsduur e geuremissie

[Mou/jaar] [ou/m3] Mou(H)/jaar] ou(H)/s f(i) cf NTA [ou(H)/s] [uren/jaar][Mou(H)/jaar]

344 1,7 202 53 0,37 0,61 32 2869 332

516 1,7 304 95 0,96 0,98 93 925 309

86 1,7 51 199 0,17 0,41 81 423 124

860 1,7 506 105 0,96 0,98 103 1387 515

1806 1062 1280
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Invoergegevens rekenmodel

Toetspunten

Model: Geur

Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Toetspunten, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y

01 Vliegveldweg 62     182134,94     325612,28

02 Vliegveldweg 53     181853,68     325312,45

03 Vliegveldweg 51     182060,64     325747,61

04 Schonen Steijnweg 1     181456,02     324794,05

11 Geverik     182967,70     326067,75

12 Kelmond     183435,13     325790,07

13 Ulestraten     182443,20     324560,90

14 Schietecoven     181549,25     323752,40

15 Moorveld     181675,85     325672,63

21 Hotel     181954,65     325245,84

22 Kantoor KMAR     182186,21     325705,29

23 Kantoor Technoport     182376,70     325963,41

24 Kantoor Eurocontrol     182846,54     325465,05

25 Kantoor Aviation House     182576,79     325235,15
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Invoergegevens rekenmodel

Puntbronnen

Model: Geur

Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y Hoogte Geur Flux Gas temp

APU-A1 APU     181860,88     325040,47     6,00      901,00   0,100  285,0

APU-A2 APU     181808,02     324957,89     6,00      901,00   0,100  285,0

APU-A3 APU     181748,59     324876,09     6,00      901,00   0,100  285,0

APU-B1 APU     182323,53     325750,20     8,00     1615,00   0,100  285,0

APU-B2 APU     182368,13     325813,89     8,00     1615,00   0,100  285,0

APU-C1 APU     182631,10     325489,84     6,00      958,00   0,100  285,0

APU-C2 APU     182557,53     325367,89     6,00      958,00   0,100  285,0

APU-D1 APU     182421,77     324939,84     8,00     1747,00   0,100  285,0

APU-D2 APU     182463,59     325005,39     8,00     1747,00   0,100  285,0

PD-Cnoord Proefdraaien C-platform noord     182653,76     325536,96    18,00    35673,00   0,100  285,0

PD-Czuid Proefdraaien C-platform zuid     182533,88     325349,04    18,00    35673,00   0,100  285,0

PD-PDP Proefdraaien proefdraaiplaats     181555,34     324677,98    18,00    35472,00   0,100  285,0

TANKEN-A1 Tanken     181858,95     325050,11     3,00       23,00   0,100  285,0

TANKEN-A2 Tanken     181804,16     324970,24     3,00       23,00   0,100  285,0

TANKEN-A3 Tanken     181745,51     324885,73     3,00       23,00   0,100  285,0

TANKEN-B1 Tanken     182298,80     325769,55     3,00      113,00   0,100  285,0

TANKEN-B2 Tanken     182339,38     325834,04     3,00      113,00   0,100  285,0

TANKEN-C1 Tanken     182643,09     325482,46     3,00      137,00   0,100  285,0

TANKEN-C2 Tanken     182569,53     325360,51     3,00      137,00   0,100  285,0

TANKEN-D1 Tanken     182436,44     324930,47     3,00      126,00   0,100  285,0

TANKEN-D2 Tanken     182478,89     324995,40     3,00      126,00   0,100  285,0
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Invoergegevens rekenmodel

Puntbronnen

Model: Geur

Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Geb.bron Bedr. uren

APU-A1 Nee 2439,00

APU-A2 Nee 2439,00

APU-A3 Nee 2439,00

APU-B1 Nee  391,00

APU-B2 Nee  391,00

APU-C1 Nee  126,00

APU-C2 Nee  126,00

APU-D1 Nee  586,00

APU-D2 Nee  586,00

PD-Cnoord Nee   85,00

PD-Czuid Nee   85,00

PD-PDP Nee  193,00

TANKEN-A1 Nee 2439,00

TANKEN-A2 Nee 2439,00

TANKEN-A3 Nee 2439,00

TANKEN-B1 Nee  391,00

TANKEN-B2 Nee  391,00

TANKEN-C1 Nee  126,00

TANKEN-C2 Nee  126,00

TANKEN-D1 Nee  586,00

TANKEN-D2 Nee  586,00
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Invoergegevens rekenmodel

Puntbronnen - TWEEDE SCENARIO

Model: Geur

Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Omschr. X Y Hoogte Geur Flux Gas temp

APU-A1 APU     181860,88     325040,47     6,00      953,00   0,100  285,0

APU-A2 APU     181808,02     324957,89     6,00      953,00   0,100  285,0

APU-A3 APU     181748,59     324876,09     6,00      953,00   0,100  285,0

APU-B1 APU     182323,53     325750,20     8,00     1972,00   0,100  285,0

APU-B2 APU     182368,13     325813,89     8,00     1972,00   0,100  285,0

APU-C1 APU     182631,10     325489,84     6,00      959,00   0,100  285,0

APU-C2 APU     182557,53     325367,89     6,00      959,00   0,100  285,0

APU-D1 APU     182421,77     324939,84     8,00     1972,00   0,100  285,0

APU-D2 APU     182463,59     325005,39     8,00     1972,00   0,100  285,0

PD-Cnoord Proefdraaien C-platform noord     182653,76     325536,96    18,00    35673,00   0,100  285,0

PD-Czuid Proefdraaien C-platform zuid     182533,88     325349,04    18,00    35673,00   0,100  285,0

PD-PDP Proefdraaien proefdraaiplaats     181555,34     324677,98    18,00    35472,00   0,100  285,0

TANKEN-A1 Tanken     181858,95     325050,11     3,00       32,00   0,100  285,0

TANKEN-A2 Tanken     181804,16     324970,24     3,00       32,00   0,100  285,0

TANKEN-A3 Tanken     181745,51     324885,73     3,00       32,00   0,100  285,0

TANKEN-B1 Tanken     182298,80     325769,55     3,00       93,00   0,100  285,0

TANKEN-B2 Tanken     182339,38     325834,04     3,00       93,00   0,100  285,0

TANKEN-C1 Tanken     182643,09     325482,46     3,00       81,00   0,100  285,0

TANKEN-C2 Tanken     182569,53     325360,51     3,00       81,00   0,100  285,0

TANKEN-D1 Tanken     182436,44     324930,47     3,00      103,00   0,100  285,0

TANKEN-D2 Tanken     182478,89     324995,40     3,00      103,00   0,100  285,0
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Invoergegevens rekenmodel

Puntbronnen - TWEEDE SCENARIO

Model: Geur

Groep: (hoofdgroep)

Lijst van Schoorstenen, voor rekenmethode Luchtkwaliteit - STACKS-G

Naam Geb.bron Bedr. uren

APU-A1 Nee  956,00

APU-A2 Nee  956,00

APU-A3 Nee  956,00

APU-B1 Nee  462,00

APU-B2 Nee  462,00

APU-C1 Nee  211,00

APU-C2 Nee  211,00

APU-D1 Nee  694,00

APU-D2 Nee  694,00

PD-Cnoord Nee   85,00

PD-Czuid Nee   85,00

PD-PDP Nee  193,00

TANKEN-A1 Nee  956,00

TANKEN-A2 Nee  956,00

TANKEN-A3 Nee  956,00

TANKEN-B1 Nee  462,00

TANKEN-B2 Nee  462,00

TANKEN-C1 Nee  211,00

TANKEN-C2 Nee  211,00

TANKEN-D1 Nee  694,00

TANKEN-D2 Nee  694,00
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Rekenresultaten

Geurconcentraties - 98-, 99,5- en 99,9-percentiel

Rapport: Resultatentabel

Model: Geur

Resultaten voor model: Geur

Naam Omschrijving X coördinaat Y coördinaat 98% [OU/m³] 99,50% [OU/m³] 99,90% [OU/m³]

01 Vliegveldweg 62 182134,94 325612,28 0,08 0,22 0,59

02 Vliegveldweg 53 181853,68 325312,45 0,15 0,37 0,75

03 Vliegveldweg 51 182060,64 325747,61 0,06 0,19 0,56

04 Schonen Steijnweg 1 181456,02 324794,05 0,08 0,23 0,81

11 Geverik 182967,70 326067,75 0,03 0,12 0,47

12 Kelmond 183435,13 325790,07 0,02 0,08 0,39

13 Ulestraten 182443,20 324560,90 0,04 0,16 0,44

14 Schietecoven 181549,25 323752,40 0,01 0,06 0,24

15 Moorveld 181675,85 325672,63 0,05 0,15 0,47

21 Hotel 181954,65 325245,84 0,20 0,45 0,95

22 Kantoor KMAR 182186,21 325705,29 0,07 0,28 0,75

23 Kantoor Technoport 182376,70 325963,41 0,08 0,36 0,78

24 Kantoor Eurocontrol 182846,54 325465,05 0,05 0,19 0,85

25 Kantoor Aviation House 182576,79 325235,15 0,10 0,31 0,78
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Rekenresultaten

Geurconcentraties - 98-, 99,5- en 99,9-percentiel TWEEDE SCENARIO

Rapport: Resultatentabel

Model: Geur

Resultaten voor model: Geur

Naam Omschrijving X coördinaat Y coördinaat 98% [OU/m³] 99,50% [OU/m³] 99,90% [OU/m³]

01 Vliegveldweg 62 182134,94 325612,28 0,07 0,23 0,60

02 Vliegveldweg 53 181853,68 325312,45 0,09 0,28 0,71

03 Vliegveldweg 51 182060,64 325747,61 0,05 0,20 0,58

04 Schonen Steijnweg 1 181456,02 324794,05 0,04 0,15 0,71

11 Geverik 182967,70 326067,75 0,03 0,14 0,48

12 Kelmond 183435,13 325790,07 0,02 0,09 0,39

13 Ulestraten 182443,20 324560,90 0,03 0,16 0,47

14 Schietecoven 181549,25 323752,40 0,01 0,05 0,23

15 Moorveld 181675,85 325672,63 0,04 0,13 0,46

21 Hotel 181954,65 325245,84 0,12 0,33 0,76

22 Kantoor KMAR 182186,21 325705,29 0,07 0,35 0,88

23 Kantoor Technoport 182376,70 325963,41 0,10 0,45 0,94

24 Kantoor Eurocontrol 182846,54 325465,05 0,06 0,21 0,85

25 Kantoor Aviation House 182576,79 325235,15 0,12 0,36 0,90

6-10-2023 10:10:33Geomilieu V2023.1 rev 2 Licentiehouder: Peutz bv

Bijlage 3 Rekenresultaten

ML 365 75 RA 3.3



Rekenresultaten

Geurconcentraties - 99,99-percentiel

Rapport: Resultatentabel

Model: Geur 99,99p

Resultaten voor model: Geur 99,99p

Naam Omschrijving X coördinaat Y coördinaat 99,99% [OU/m³]

01 Vliegveldweg 62 182134,94 325612,28 3,59

02 Vliegveldweg 53 181853,68 325312,45 2,55

03 Vliegveldweg 51 182060,64 325747,61 3,27

04 Schonen Steijnweg 1 181456,02 324794,05 7,58

11 Geverik 182967,70 326067,75 3,60

12 Kelmond 183435,13 325790,07 2,44

13 Ulestraten 182443,20 324560,90 3,63

14 Schietecoven 181549,25 323752,40 1,80

15 Moorveld 181675,85 325672,63 2,24

21 Hotel 181954,65 325245,84 3,18

22 Kantoor KMAR 182186,21 325705,29 3,62

23 Kantoor Technoport 182376,70 325963,41 3,28

24 Kantoor Eurocontrol 182846,54 325465,05 5,52

25 Kantoor Aviation House 182576,79 325235,15 9,76

6-10-2023 09:44:38Geomilieu V2023.1 rev 2 Licentiehouder: Peutz bv

Bijlage 3 Rekenresultaten

ML 365 75 RA 3.4



Rekenresultaten

Geurconcentraties - 99,99-percentiel TWEEDE SCENARIO

Rapport: Resultatentabel

Model: Geur 99,99p

Resultaten voor model: Geur 99,99p

Naam Omschrijving X coördinaat Y coördinaat 99,99% [OU/m³]

01 Vliegveldweg 62 182134,94 325612,28 3,67

02 Vliegveldweg 53 181853,68 325312,45 2,53

03 Vliegveldweg 51 182060,64 325747,61 3,32

04 Schonen Steijnweg 1 181456,02 324794,05 7,61

11 Geverik 182967,70 326067,75 3,60

12 Kelmond 183435,13 325790,07 2,46

13 Ulestraten 182443,20 324560,90 3,70

14 Schietecoven 181549,25 323752,40 1,83

15 Moorveld 181675,85 325672,63 2,24

21 Hotel 181954,65 325245,84 3,22

22 Kantoor KMAR 182186,21 325705,29 3,74

23 Kantoor Technoport 182376,70 325963,41 3,75

24 Kantoor Eurocontrol 182846,54 325465,05 5,53

25 Kantoor Aviation House 182576,79 325235,15 9,81

6-10-2023 10:14:24Geomilieu V2023.1 rev 2 Licentiehouder: Peutz bv

Bijlage 3 Rekenresultaten

ML 365 75 RA 3.5




